



11.02.2019

FM2019/174

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremlægge en indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

#### **Begrundelse:**

Vi har over flere år været vidende om oprensningsbehovet af havets bund for spøgelsesgarn. Vi ved alle sammen, der ikke er nogen i samfundet, der har noget imod, at havets bund skal renses for mistede garn og fangstredskaber i havets bund. Jeg mener at de midler der er afsat til rensning af havets bund ikke står i mål med omfanget af mistede redskaber. Vi er nødt til at handle.

Der er derfor behov for en klar indsatsplan for oprensning af spøgelsesgarn, for at kunne sikre opgaven løbende er i gang og incitament for oprensning forøges dertil.

Trawlgarn kan sætte sig fast i havets bund, og da de er produceret af plastik, kan de blive ved med at indfange fisk i garnet i hundreder af år før de nedbrydes.

Så udover at fiske uden nytte, udgør de en ikke ubetydelig forurening af vores havområder.

Hvis vi skal sikre livet i havet og ikke udelukkende ser på fangstarter, er det nødvendigt at vi er opmærksomme på at havbundens tilstand.

Spøgelsesgarn og andet mistet fangststudstyr bliver mistet til dels ved brug af garn i islægsområderne, f.eks. i hellefiskeområderne hvor der er garnfangst. Jeg mener at vi som samfund har et medansvar for at sikre rensning af havets bund.

Handling er nødvendigt for fortsat at have rene omgivelser, som vi er interesserede i at have. At der er fiskekvoter også i fremtiden, er lige så vigtigt som at have grundlag for et sund økonomi. At have fiskebestande og at have sunde bestande ved god forvaltning bør have en forbedret politisk bevågenhed. Og heldigvis er der politisk set ikke nogen uenighed om dette.

Jeg er meget tilfredshed med oprettelse af Miljøfonden som Naalakkersuisut har foreslået, og som er vedtaget af Inatsisartut, og som vi igennem vores fælles bestræbelser vil sætte imod at vores omgivelser er rene og indbydende til brug.

Men af det vigtigste er at vores havmiljø, affaldshåndtering og løsning af problematikker mht. udtjente og mistede fangststudstyr bør prioriteres allerhøjest, også politisk. Vi har meget høje indtægter fra fiskeriet og vi bør have råd til at fiskerizonerne holdes bæredygtige for fremtiden, og det bør prioriteres og sikres igennem stadig politisk vilje.

Med dette forslag håber jeg at Inatsisartut kan finde konsensus, når den forhåbentligt behandles i Inatsisartuts udvalg. Udvalget vil derigennem få mulighed for at rette op på eventuelle knaster i forhold til forslaget.

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:**

Det anslås at udarbejdelsen af indsatsplanen kan udarbejdes for omkring 1. AC –årsværk af 500.000, dette beløb indbefatter også udgifter til eventuelle koordinerede aktiviteter med eksterne parter og koordinerende aktiviteter internt i Selvstyret. Det afsatte beløb forventes også at dække udgifter ved omdeling af indsatsplanen. Den eventuelt kommende økonomiske understøttelse af indsatsplanen med de udarbejdede initiativer og satsninger vil nok medføre anvendelse af helt andre ressourcer. Dette forventes dog nærmere afklaret når indsatsplanen foreligger.

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:**

ingen

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Ingen